thành Viên Giác Tự, tính đến nay đã tròn 170 năm. Hiện nay trên cây xa cò (đòn đông) chùa còn ghi rõ

“Thiệu trị nguyên niên, tuế thứ Tân Sửu trọng hạ nguyệt kiết nhật Cẩm Phô xã viên chức bổn xã

tịnh Đông Tây nhị phái đồng trùng tạo”. Nghĩa là vào ngày tốt tháng 6 năm Thiệu Trị thứ nhất, Tân
Sửu (1841) viên chức xã Cẩm Phô cùng với hai phái Đông Tây cùng trùng tu tái tạo.

Bảng hiệu chùa được lập năm Thiệu Trị nguyên niên, Tân Sửu (1841)

Về sau, chùa được hương lý và dân làng Cẩm Phô trùng tu hai lần, lần thứ nhất vào năm Thành Thái

nguyên niên, Kỷ Sửu (1889); lần thứ hai vào năm Bảo Đại thứ 11, Bính Tý (1936) nhưng cũng chỉ có
chánh điện và cổng tam quan.

Sự sinh hoạt của chùa lúc bấy giờ cũng chỉ mở cửa theo lệ Tam Ngươn Tứ Quý, còn lại thì đóng cửa quanh

năm. Đến năm Bính Tuất (1946), thân hào xã Cẩm Phô mới sắm lễ ra tổ đình Chúc Thánh thưa đức Tăng

cang Thích Thiện Quả cho thỉnh một thầy về làm giám tự. Ban đầu là thầy Như Đương (tức thầy Mười), kế

đến là thầy Như Hảo (tức thầy Chất) được cử về trông coi chùa Viên Giác. Nhưng do tuổi già sức yếu lại

không có phương tiện cũng như còn lệ thuộc vào làng nên hai thầy không thể tham gia vào phong trào

chấn hưng Phật giáo. Chính vì thế mà những hoạt động của chùa qua nhiều năm dường như không phát

triển. Sau khi nhiều lần hội họp, bàn bạc thảo luận nghiên cứu, thân hào đi đến kết luận: sở dĩ ngôi chùa

không phát triển được là do không nằm trong hệ thống Giáo Hội Phật Giáo. Do đó, thân hào và nhân dân

của xã đồng tâm cúng chùa Viên Giác cho Giáo Hội Tăng Già Quảng Nam Đà Nẵng. Vào tháng 6 năm Kỷ

Sửu (1949), Giáo Hội làm lễ tiếp nhận và đề cử Đại Đức Thích Long trí về làm Tự trưởng và chính thức trụ

trì vào năm 1951.

Chùa Viên Giác vào những thập niên 40 của thế kỷ XX

2. Chùa Viên Giác trong lòng Phật giáo Quảng Nam.

Từ khi chính thức trụ trì, Đại đức Thích Long Trí từng bước xây dựng lại ngôi chùa đang đi vào tình trạng

Do đó, mọi sinh hoạt của chùa Viên Giác gần như gián đoạn.

Đến năm 1990, Hòa thượng Thích Long Trí về lại Viên Giác trùng tu bổn tự và lễ khánh thành được tổ

chức vào rằm tháng 8 cùng năm. Từ đây, Hòa thượng trực tiếp điều hành Phật sự tại Viên Giác cho đến

ngày viên tịch 13 tháng 9 năm Mậu Dần (1998). Qua đó cho thấy, gần 50 năm gắn bó với chùa Viên Giác,

cố Hòa thượng Thích Long Trí đã đưa chùa Viên Giác vào trong lòng Phật giáo Quảng Nam. Ngài đã biến

một ngôi chùa làng thành một ngôi Phạm vũ có tầm vóc và vị thế đặc biệt quan trọng trong lịch sử Phật
giáo đất Quảng.

Hòa thượng Thích Long Trí và chùa vào năm 1972

3. Các đời trụ trì.

Hơn 100 năm, kể từ khi thiên di tái thiết (1841 - 1949), chùa Viên Giác không có Tăng trụ trì. Tất cả đều

do hương chức của làng Cẩm Phô quản lý. Nếu có thì cũng chỉ hương khói kinh kệ chứ thực chất không có

thẩm quyền để điều hành Phật sự. Từ tháng 6 năm Kỷ Sửu (1949), Hòa thượng Thích Long Trí là vị trụ trì

đầu tiên chính thức tại Viên Giác nên cũng được coi như Sơ tổ của chùa vậy. Bởi vì từ Hòa thượng, chùa

Viên Giác mới có sự truyền thừa phát triển khắp các nơi trong nước cũng như hải ngoại. Năm 1998, Hòa

03. Như Điển Giải Minh Trí Tâm 1949 1998 - 2003

04. Như Tịnh Giải Nghiêm Viên Bổn 1976 2003 đến nay

4. Các công trình trùng tu và kiến tạo.

Từ khi dời về địa điểm tại thôn Tu Lễ, tính từ năm 1841 đến năm 1949, chùa Viên Giác đã được thân hào

và nhân dân trong làng Cẩm Phô trùng tu hai lần vào năm Kỷ Sửu (1889) và năm Bính Tý (1936). Sau khi

hiến cúng cho Phật giáo và kể từ khi Cố Hòa thượng Thích Long Trí trụ trì cho đến nay, chùa đã từng bước
kiến tạo như sau:

Năm Quý Tỵ (1953), nhận thấy con em chung quanh chùa không có điều kiện để theo học tại các trường

công, Đại đức trụ trì xây dựng trường tiểu học Khai Trí ở phía Đông chùa để tạo điều kiện cho con em
được học hành.(1)

Năm Ất Mùi (1955), xây dựng nhà Tăng phía trái chánh điện.

Năm Bính Thân (1956), tu sửa lại chánh điện và trang nghiêm nơi thờ tự.

Năm Giáp Thìn (1964), xây dựng văn phòng Thanh Niên Phật tử Quảng Nam.(2)

Năm Ất Tỵ (1965), xây 2 lầu chuông trống và tu bổ cổng tam quan.

Năm Bính Ngọ (1966), xây dựng hội trường và nhà khách cùng các công trình phụ như nhà trù, nhà vệ
sinh v.v…

Năm Nhâm Tý (1972), san lấp hai ao nước trước chùa với mục đích xây dựng trường Bồ đề nhưng chưa

thực hiện thì hòa bình lập lại. (3)

Năm Canh Ngọ (1990), đại trùng tu chánh điện vì đã hư hoại qua cơn bão số 2 năm 1989.

Năm Nhâm Thân (1992), xây dựng tầng trên của nhà giảng để có nơi cho khách Tăng lưu trú.

Năm Mậu Dần (1998), kiến tạo bảo tháp Cố Hòa Thượng Bổn sư.

Năm Quý Mùi (2003), tạo tượng Thập Bát La Hán.

Năm Mậu Tý (2008), chú nguyện đại hồng chung

Năm Kỷ Sửu (2009), kiến tạo tháp chuông và chỉnh trang lại tổ đường.

Năm Canh Dần (2010), tạo tượng Bồ tát Văn Thù và Phổ Hiền.

Qua đó ta thấy, từ xưa đến nay, mái chùa luôn đồng hành cùng lịch sử dân tộc và cũng là chỗ dựa tinh

thần của nhân dân dù thời bình hay loạn. Chính vì thế mà thi sĩ Huyền Không đã từng nói:

Mái chùa che chở hồn Dân tộc

Nếp sống muôn đời của tổ tông

Tượng Phật cổ tại chùa Viên Giác

Tượng tổ Đạt Ma với tư thế ngồi cầm cuốn kinh và chuổi hạt

Một hình tượng đặc thù của nghệ thuật tạc tượng thời Minh Mạng tại Quảng Nam

Quả chuông được đúc vào năm Gia Long thứ 13, Canh Tuất (1814)

Cây Xa Cò ghi lại lần thiên di tái thiết năm Thiệu Trị nguyên niên, Tân Sửu (1841)

Văn bia trùng tu chùa Viên Giác năm Tân Sửu (1841)

Cổng chùa Viên Giác từ năm 1841 đến nay

Toàn cảnh chùa Viên Giác

Chánh điện chùa Viên Giác

Tổ đường chùa Viên Giác

Giảng đường chùa Viên Giác

Một trong những tượng Thập Bát La Hán được tạo năm 2003

Toàn cảnh bảo tháp Cố Hòa thượng Thích Long Trí

Tháp chuông chùa Viên Giác